关于贯彻落实《江苏省义务教育学籍管理规定》和《江苏省普通高中学籍管理规定》的通知

各县（市、区）教育局，市经济技术开发区社会事业局、南通滨海园区社会管理局、苏通科技产业园事务管理局，各有关直属学校（单位）：

　　为贯彻落实好《省教育厅关于印发江苏省义务教育和普通高中学籍管理规定的通知》（苏教规﹝2014﹞1号）精神，切实加强我市中小学学籍管理工作，现将有关事项通知如下：

　　一、加强学习培训，准确把握规定内容

　　各地要组织教育行政部门管理人员、中小学校长和学籍管理员等相关人员开展集中学习培训，进一步统一思想，充分认识加强学籍管理的重要意义，熟悉规定的内容与标准、学籍系统的基本功能，熟练掌握学籍信息采集的基本要求与学籍变动操作办法。市教育局将于近期组织开展《江苏省义务教育学籍管理规定》和《江苏省普通高中学籍管理规定》学习培训活动，并根据南通的实际情况明确和统一学籍管理具体的操作办法。

　　二、严格执行规定，切实规范学籍管理

　　1. 切实保障适龄儿童、少年接受义务教育的权利。各地教育行政部门在确保本地适龄儿童、少年入学的同时，应当以公办学校为主，统筹安排义务教育阶段的流动儿童、少年入学。

　　2. 严格执行“一人一籍、籍随人走、终身不变”的规定。学籍号作为学籍管理的唯一识别代码，由教育部统一制定下发，是学籍变动的关键信息。按照教育部的要求，中小学校将全面取消借读，对于符合转学条件的学生应准予转学，任何学校不得接收未按规定办理手续的学生入学。

　　3. 严禁小学提前招收不足入学年龄的幼儿接受义务教育。未满六周岁的儿童不能在江苏省义务教育学籍管理系统中取得电子学籍。残疾儿童入学年龄可以适当放宽2岁。

　　4. 学籍管理要做到诚实守信。父母或其他监护人在提供学生入学的初始信息或学籍变动的证明材料时，应保证信息的真实和准确，学校应加强对信息的审核。凡是故意提供不真实信息的，将记入省学籍诚信档案，并依法追究相关人员责任。

　　5．严格把好毕业关。义务教育阶段学生修业期满，毕业成绩达到标准，操行在及格以上，体育合格者准予毕业。毕业成绩有不及格者，准予补考。补考合格准予毕业，补考不合格准予结业。学生毕业认定由学校负责，经所属教育行政部门确认后由学校发给全省统一样式的毕业证书或结业证书。

普通高中学生三年修业期满，并修满规定的学分准予毕业。各普通高中学校应贯彻落实好《江苏省普通高中课程设置与管理指导意见（试行）》要求，严格学业学分成绩管理。学分认定权在学校，各地教育行政部门要加强对学校学分认定的监督检查，确保学分认定的科学性与真实性。

6．严格管理权限，明确管理责任。全省义务教育和普通高中学籍管理由省级教育行政部门统筹，市、县两级教育行政部门分级负责，学校具体实施。（1）要建立保障制度。各地、各校要配备专人负责学籍管理和电子学籍系统操作，明确管理要求，加强对学籍管理员的绩效考核。（2）要建立培训制度。各地教育行政部门要组织各级学籍管理员的专题学习培训，包括业务学习、数据安全、保密管理等，真正做到先培训后上岗，努力培养一支乐于服务、精于业务、相对稳定的学籍管理员队伍。（3）要建立保密制度。严防学籍信息泄露和滥用，非经教育行政部门书面同意，学籍信息不得向外提供。（4）要建立问责制度。对违反规定的单位与人员，由相应教育行政部门责令改正，并对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法追究责任。

　　三、增强服务意识，努力提高服务质量

　　义务教育阶段学校实行考籍与学籍对应，初中毕业生均在学籍所在校参加毕业、升学考试，领取文凭。普通高中学籍管理系统与省普通高考报名系统实行数据对接，凡在我市普通高中在籍在校三年的应届学生，都可作为应届考生报名参加高考，要尽量为学生在学籍所在地参加考试提供便利。

　　各级学籍管理员应在规定的时间内完成学籍变动和流转。我市学校和教育行政部门应当分别在10个工作日内完成学生学籍转接，能够当场确定的应予明确答复，形成严谨、求实、便民、高效的工作作风，切实维护学生和家长的权益，方便学生和家长。

　　四、做好政策宣传，争取家长理解和支持

　　要利用报纸、电视、互联网、家校通等多种平台进行政策解读和宣传，努力使学籍管理规定家喻户晓，争取家长、社会的理解与支持。

　                                                          南通市教育局

　　                                                       2014年4月18日